1284 November 24, Basel 
Die Brüder Heinrich (II.) und Rudolf (I.) vom Stein erneuern die von ihrem Vater Heinrich 
(I.) der Stadt Laufenburg übertragenen Lehen, gelegen in Verlisberg zwischen der Burg Hau-
enstein, dem Dorf Hochsal, den Ufern des Andesbaches und Rheins, mit Äckern, Wiesen, 
Weiden und Wäldern, die einstmals ein verstorbener Mann, genannt Stadler, besessen habe. 
Die Stadt soll die Güter, nachdem sie dafür eine gewisse Summe Geldes bezahlt hat, auf ewig 
besitzen. Die Nachkommen der Aussteller, seien es Erben de gratia oder de iure, dürfen der 
Stadt die Allmende in keiner Weise entfremden; sollte es doch geschehen, so muss ihr jeder 
Schaden vergütet werden. 

A/S: Heinrich II. und Rudolf I. vom Stein, beide Ritter 
Sig:  StAAG, CH-000051-7 U.33/122 (Vidimus in Notariatsinstrument, 1515 Jun 25) 
Lit/D: SlgSRQ 16/1/6, S. 5 f.; AU 5, S. 2, Nr. 4 [vgl. auch AU 3, Nr. 160]; vgl. die Erneuerung der 

Belehnung in Urk 96 (1335 März 27) 

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes litterae pervenerint, Henricus et Ru-
dolphus fratres, dicti ze dem Steine, milites, subscriptum notitiam cum salute. Nove-
ritis, quod nos ad imitationem piae memoriae Henrici, militis, quondam patris nostri, 
qui universitati civium in Lauffenberg possenssiones suas sitas in Verlisperg inter 
castrum Hawenstein, villam Hochsal, ripam Adelzpach, et Rhenum, cum agris, pra-
tis, pascuis, nemoribus, cultis et incultis, pertinentiis et suis juribus universis, sicut 
ipsas possedit quondam dictus Stadeler, in feudum concessit et eos universos et 
singulos eorum de eisdem jure feudi investivit, acceptata et recepta ab ipsis certa 
pecuniae quantitate de praedictis possessionibus jure supradicto, pro nobis et nostris 
successoribus universis investivimus et tenore presentium investimus dictorum civi-
um universitatem et singulos eorundem, eisque ipsum feudum renovamus cum om-
nibus suis juribus perpetuo possidendum, cum et ipsi respectu ejusdem renovationis 
nobis servierunt in grata et acceptabili pecuniae quantitate, volentes quidem posses-
sionum eorundem commodo tantum gaudeant, qui in ipso sunt oppido residentes, his 
qui quacunque occasione ab eo recesserint, illorum commodo penitus careatis, adeo-
que ipsi ad suam voluntatem et commodum ordinent de eisdem ratum et gratum 
habituri omnen quam de illis inter se fecerint ordinationem. Promisimus igitur et 
promittimus per praefentes pro nobis et tantum pri illis posteris, qui nobis succedent 
in jure, quod habemus in praedictis possessionibus, cuiuscunque sexus, sive de gra-
tia sive de jure communi succedant quidem nec in renuntiando vel in infeudando, 
nec in vendendo aut alio modo quolibet alienando aliquid attemptabimus veo facie-
mus, per quod praedictis civibus, eorum posteritati vel alicui ipsorum de caetero 
gravamem vel praejudicium poneretur. Et quidem si nos vel aliquis nostrum, vel illi, 
qui succedent nobis in jure quod habemus in praedictis possessionibus, vel aliquis 
eorum, sicut promissum est, secus fecerimus, omne damnun, quod ex hoc incurre-
runt vel sustinuerunt cum interesse ipsis plenarie refundemus. Et in promissorum 
evidens testimonium praesentem dictae universitati cedulam nostris sigillis dedimus 
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sigillatam. Datum Basileae anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, 
octavo calend. decembris, indictione tertia decima.